UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Preceptoriu[m] Domini Gotscalci Hollen de ordine Heremitarum sancti Augustini**

**Hollen, Godescalcus**

**Nurmberge, 1521**

**VD16 H 4471**

Non mechaberis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30748**

**A**uis oia cū summa diligentia faciāt verūta men si ille q̄ infirmat non se abtineat a no xijs cibis vel ab alijs que solent ledere infirmum: nihil ei p̄ficiat cura diligentia ⁊ sollicitudo. ⁊ sic de alijs.

**N**on mechaberis.

**S**ecundo peccant contra illud preceptum: non mechaberis q̄ stuprū committūt. Et est stuprum virginū defloratio. Ideo dicit̄ defloratio quasi floris virginitatis depositio. Ergo maior est penitentia illi intingenda qui deflorat virginem: q̄ q̄ facit simplicem fornicationē. **¶** autē sit maius p̄t̄ ex quinq̄. Primo propter legum graue punitionē. Secūdo p̄pter templi spūsc̄i violationē. Tertio propter impossibilem virginitatis reuocationē. Quarto propter verecundie remotionē. Quinto p̄pter virtutis virginalis putationem. Primo p̄pter legum graue punitionē: vt est lex moysayca. de q̄ Exod. xxij. Si seduxerit q̄s inquit virginē necdū desponsatam: dormieritq̄ cum ea: dotabit eam ⁊ habebit eam in vxorem. Si pater eius dare noluerit pecuniā reddet iuxta modum dotis quā virginē accipere cōsueuerant. Dicit Nicolaus de lyra sup̄ illud: si pater virginis dare noluerit eo q̄ puella nobilior ē aut ditior aut alia de causa: reddet pecuniam sc̄z q̄ decipit eā iuxta modū dotis quā vir. ⁊ c̄. Et est quinquaginta siclorū argenti. vt habetur Deutero. xxij. de virgine corrupta ab aliquo anteq̄ sit affidata viro. Ita q̄ duplex est ibi dos. Una que dat̄ vxori. Alia q̄ dat̄ patri. hec Lyra. Hoc idem etiam dicit̄ sub eisdem verbis. extra de adulterio ⁊ stupro ca. si duxerit. Dicit glo. sup̄ verbo dotabit eā ⁊ donationez p̄pter nuptias assignabit ei. Vel p̄prie pot̄: q̄ dabit pecuniā mulieri: quāz retinebit sibi p̄ dote q̄ fieri pot̄. ff. de donati. inter vi. ⁊ vxor. l. si q̄s vxorē. Si ue etiam cū ea nō cōtrahat nihilomin⁹ habebit illā pecuniā. vt sequit̄ in lra. Idez d̄ sup̄ verbo. iuxta modū dotis. q̄ estimabit iuxta facultatē illius ⁊ dignitatē puelle. **¶** de ep̄ali. audi. l. penul. Si ipse eā accipere noluerit dicēdū q̄ tūc faciēdū est sicut dicit̄ extra de adul. ⁊ stupro. c. puenit. vbi scribit Grego. ep̄o sipontino. Peruenit ad

nos q̄ felix quādam virginem stupro decēpit: q̄d si verū est q̄uis esset de lege plena plectēdus: nos tñ aliquatenus legis duriciem mollientes hoc mō disponim⁹ vt aut quā stuprauerit vxorē habebit: aut si renuerit corp̄aliter castigat⁹ excōicatusq̄ in monasterio in q̄ agat p̄niam retrudat̄ de quo nulla sit egrediendi sine pceptōe licentia. hec ibi. Dicit glo. super verbo. virga castigatus. fm̄ quod visum fuerit iudici aut fm̄ leges releget: si vills persona fuerit verberetur in institutis. ⁊ s̄. sinaut̄ stuprauerit. Et est stuprū p̄prie in virgine. vtz. xxvj. q. i. ca. i. Itē sup̄ d̄bo excōicat⁹ dicit glo. quo ad cōtionem sac̄oz quousq̄ visum fuerit superior: sed in foro p̄niali iniūgendum est ei q̄ ip̄i satisfaciāt vel cū ea cōponat. vt dicit̄ Guilhelmus. Et sup̄ius dictū est: intelligit̄ de foro causarū si est p̄ dolum̄ iducta. Ideo dicit̄. Si q̄s seduxerit. i. seorsum duxerit p̄ dolum̄. Itē legit̄ in vita kinderini ep̄iscopi: q̄ apud antiquos saxones sancitum fuit q̄ qlibet virgo in paternis edibus sponte deflorata viua absq̄ vlla misc̄dia sepeliri debuit: ⁊ violator sup̄ ei⁹ sepulchrū supponi. Secūdo si illā stuprauerit q̄ alteri desponsata est adhuc grauius est p̄ctm̄. vtz. Deut. xxij. Si puellā virginē desponsauerit vir: ⁊ inuenerit eam aliq̄s in ciuitate ⁊ cōcubuerit cum illa educes vtrumq̄ ad portas ciuitatis illius ⁊ lapidib⁹ obuient̄. Puella quā nō clamauit cum esset in ciuitate: vir q̄ humiliauit vxorē p̄rimi sui: ⁊ auferes malum de medio tui. Si autē in agro repperit virginē puellā q̄ desponsata est apprehendens cōcubuerit cū illa ipse solus moriat̄: puella autē nihil patiet̄ nec est causa mortis. hec ibi. Hoc totū intelligit̄ de puella q̄ est viro affidata an̄ tñ cōsummatōne matrimonij. Tales fm̄ canones deberent penitere. xl. diebus in pane ⁊ aqua q̄d carenam vocāt cum septē sequentibus annis. vtz. extra de spon. duo. ca. Accepisti tibi illam in vxorē: quā alter habuerat sibi desponsatā. l. p̄ verba de p̄nti dimitte illā: quia nunq̄ pot̄ fieri legitima. ⁊ xl. dies in pane ⁊ aqua q̄d carenā vocāt cū septē sequētib⁹ annis peniteas. hec ibi. Tertio adhuc graui⁹ est p̄ctm̄ q̄ puelle violēter rapiūt ⁊ opp̄mūt sic v̄